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Abstrakt / Abstract

Tato práce vznikla na základě po-
žadavku rozšířit program vytvořený
při mé bakalářské práci, jenž zobrazo-
val data z digitálního příjímače IZ225
vyvíjeného ve firmě Intriple a.s.. Pro-
gram je napsán v C++ a vyvíjen v
Embarcadero Studio XE7. Nová funk-
cionalita má za úkol zvýšit komfort
při práci s daty a umožnit jejich hlub-
ší a částečně automatizovanou analý-
zu.

This final project is based on de-
mand to expand the program created
during my bachelor thesis, which con-
trolled and displayed data from the
digital reciever IZ225 developed by
the company Intriple a.s.. Program is
written in C++ using Embarcadero
Studio XE7. Result of the new
functionality should introduce easier
way to work with the received data
and allowing its deeper and partially
automated analysis.
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Kapitola 1
Úvod

V prvním ročníku bakalářského studia jsem nastoupil do firmy Intriple a.s., jako
programátor, abych získal praxi, kterou zaměstnavatelé vyžadují a vylepšil svůj
osobní rozpočet. Při volbě tématu bakalářské práce pak přišel nápad spojit pří-
jemné s užitečným a tak jsem zaměstnavatele oslovil, zda by se nenašel nějaký
vhodný projekt, který by byl k tomuto účelu využitelný. A tak vznikla moje ba-
kalářská práce.

V té jsem měl za úkol navrhnout program pro vizualizaci dat ze scanneru IZ225.
Chopil jsem se toho úkolu a pod rukama mi tak začal vznikat můj první větší
projekt. Výsledky se dostavovaly poměrně rychle a já měl radost ze zprovoznění
každé dílčí části - příjmu dat, ovládání přijímače, vykreslení dat,...

Výsledkem byl funkční program, který se ve firmě používal a stále používá nejen
při testování funkčnosti přijímače. Občas se vyskytl požadavek na přidělání nějaké
drobné funkcionality, která by usnadnila práci. Následně vznikl požadavek na větší
rozšíření a já se chytil příležitosti a proměnil rozšíření v zadání diplomové práce.

Původní ,dobastlování’ nové funkcionality nebyl problém, jelikož šlo o drobnosti.
Při konfrontaci s novým zadáním se však začaly projevovat návrhové chyby a při
větších zásazích i chyby, které byly implementační, ale skryté (mezi ně patřilo
například neuvolňování paměti).

Při rozšiřování tak musely být adresovány nejdříve tyto vady a vyřešeny s ohle-
dem na rozšiřování, které je známo nyní, ale i na to budoucí, jehož specifikace
teprve přijde.

Obrázek 1.1. Podoba programu z bakalářské práce.
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Kapitola 2
Vylepšení a optimalizace stavu programu

Jak jsem již uvedl v úvodu, v rámci bakalářské práce jsem dosáhl toho, že je
možné s digitálním přijímačem pracovat. Je možné přístroj nastavit, spustit mě-
ření, přijmout data a zobrazit je v uživatelsky přívětivé podobě.

Kvůli své nezkušenosti jsem však při návrhu toho, jak data procházejí progra-
mem udělal několik chyb. První byla nedostatečná granularita tříd a jejich oddě-
lení. To se projevilo v momentě, kdy jsem se snažil program rozšířit. Nejdříve se
tedy pustím do napravení svých starých hříchů.

2.1 Zobrazení
Ukázkovým příkladem chybně navržené třidy byl DataProcessor. Tato třída se
stará o vyzvedávání paketů z příchozí fronty a jejich skládání v jedno konkrétní
měření. Kromě toho, ještě toto měření připravuje obrazová data pro vodopád a
aktualizuje hodnoty ve spektru. To je kombinace, která spolu sice souvisí, ale
výrazně ubírá na čitelnosti a srozumitelnosti kódu, jelikož jde o činností příliš
mnoho.

Podívám se tedy nejdříve na to, jak vypadá situace a jaký je tok dat. Ten
je znázorněn na obrázku 2.1 šipkami. Data jsou přijímána v UDPReceiver, přes
PacketQueue se dostanou do DataProcessor, kde se skutečně celá zpracují. V
MainWindow běží smyčka, která se jednou za 100 ms dotáže na nově spočítaná
data zobrazovačů. Spektrum se vykreslí napřímo a data pro vodopád ještě putují
skrz TChartHandler.

Obrázek 2.1. Původní návrh přijímání a zpracování dat.

Do takovéhoto molochu, jakým DataProcessor bezpochyby je, je velmi těžké
něco přidávat a je tedy nutné tuto funkcionalitu rozdělit do více tříd, provádějící
v ideálním případě jednu věc a pořádně. Nový návrh by měl dovolovat co největší
separaci ovládání přijímače, příjmu packetů a zobrazení dat.
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Vylepšení a optimalizace stavu programu . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Zobrazení

Prvním krokem bude ořezání schopností DataProcesoru na jednoduché vyzved-
nutí packetu z fronty a sestavení měření. Toto sestavené měření by se následně
mělo předat dále a nějakým způsobem zobrazit.

Nyní vyvstala otázka, jak zobrazit zpracovaná data. Mám vodopád, spektrum,
má přibýt ještě zobrazení v čase, ukládání a detektor. Těchto několik zobrazovačů
(ke kterým jistě v budoucnu ještě něco přibyde) by bylo velmi nešťastné referenco-
vat přímo z DataProcessor, došlo by totiž k opětovnému nežádoucímu zesložitění
třídy. Ideálním řešením se tak jeví vytvořit další třídu, která bude mezi zpracová-
ním dat a zobrazovači. Funkčně tak bude tato třída zajišťovat pouze to, že vezme
data od DataProcessoru a následně je předá všem aktivním zobrazovačům.

Jelikož zobrazovaču může být více a dokonce se může objevovat několik vícero
různě nakonfigurovaných instancí toho samého, tak vytvářet speciální funkce pro
přístup ke každému z nich spolu s nějakou formou uchovávání jejich instancí není
vhodné. Je nutné adresovat tento problém a nad správou zobrazovačů se zamys-
let. Správa by měla být co nejjednodušší, aby tento nedocházelo ke zbytečnému
narůstání kódu a bylo umožněno snadno přidat další typ zobrazovače.

Minimalizovat režii práce se zobrazovači mi dovolí použití abstraktní třídy. Po-
kud každý zobrazovač bude potomkem této třídy, dojde ke sjednocení jejich roz-
hraní a práce s nimi se tak omezí na několik málo funkcí. K uchovávání instancí
bude moci být použit například std::vector. A předání měření se zredukuje na
projití jednoho for-cyklu.

Protože je vlastní měření v podstatě jen pole bajtů, bude k jejich správnému
zobrazení potřeba doplnit další informace. K tomu poslouží struktura v tabulce
2.1. Uložím do ní všechny podstatné informace o vlastnostech měření a nebude
tak problém s daty dále pracovat.

Typ Název pole Popis
uint64 t StartFrequency První naměřená frekvence
uint64 t StopFrequency Poslední naměřená frekvence
uint32 t StepCount Počet naměřených hodnot
uint32 t StepSize Vzdálenost naměřených bodů
int32 t NoiseLevel Vypočítaná úroveň šumu
uint32 t Period Nastavený časový rozestup mezi měřeními
double ArrivalTime Čas přijetí prvního packetu měření

Tabulka 2.1. Parametry měření

2.1.1 TDisplay
Nejdříve je potřeba vytvořit mustr, podle kterého se budou zobrazovače tvořit.
K tomu poslouží třída TDisplay. Protože jde o grafický prvek, bude vhodné, aby
třída byla potomkem TForm. Tím získám možnost, kromě nadefinování vlastního
grafického zobrazení, ještě použití WYSIWYG editoru dostupného ve studiu.

Projekt využívá grafické komponenty VCL. Ty jsou implementovány v jazyce
Object Pascal a jsou dostupné přímo ve studiu. Problémem využití těchto kompo-
nent je, že není možné upravovat jejich parametry z jiného než z hlavního vlákna.
Nejsou thread-safe. Zavoláním z jiného vlákna se tak může vykonat požadovaná
akce, nebo shodit celý program.
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Vylepšení a optimalizace stavu programu . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Zobrazení

Z hlediska výkonu a uživatelského komfortu, je pak příhodné, že DataProcessor
pracuje ve vlastním vlákně. Přináší to s sebou však kopmplikaci, právě kvůli po-
užití VCL komponent a nutnosti pracovat s nimi pouze z hlavního vlákna. Z toho
důvodu bude muset být odděleno zpracování dat a jejich vykreslení. TDisplay,
tedy musí obsahovat funkci pro zpracování a další pro vykreslení dat, které musejí
být nezávislé na sobě.


[…]


graf slouží k ovládání toho prostředního. Jsou zde dva kurzory, které slouží pro
vymezení oblasti na které se analýza provádí. To může pomoci pro zpřesnění
výsledků, pokud je například dlouhý výpadek, nevychází transformace tak pěkně.
Případně to může být použito k omezení toho, na jaké části se analýza provádí.

V případě, že je vzorek delší, je i přesnější určení frekvencí. Na obrázku 4.4 je
analyzován vzorek který obsahuje i data zobrazena na obrázku 4.3. Je vidět, že
perioda se měnila a tak jsou některé frekvence velmi potlačeny na úkor jiných.

Obrázek 4.4. Fourierova transformace na jiné části vzorku.

Ovládací prvky vlevo slouží k nastavování rozsahu analýzy, protože šoupání
kurzorů myší nedosahuje dostatečné přesnosti při velkém počtu vzorků.
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4.2 Knihovna FFTW
Pro výpočet jsem použil knihovnu FFTW[10] se kterou mám zkušenosti z dřívěj-
šího projektu. Do projektu se připojuje pomocí DLL. Pro snadný vývoj je pak
přiložen soubor *.lib a *.h.

Vstupy a výstupy DFFT jsou struktury dostupné z hlavičkového souboru
fftwf_complex, které musejí být alokovány pomocí fftwf_malloc a uvolňovány
fftwf_free.

Samotná analýza probíhá na základě takzvaného plánu. Ten je tvořen na zá-
kladě vstupních a výstupních dat, jejich délky, směru DFFT a řídících značek
(flagů). První tři parametry jsou všeříkající, jediné, co je potřeba dodržet je uve-
dení správné velikost a použítí datového typu fftwf_complex, který je schopen
pojmout i I/Q data - komplexní data signálu, který nepoužívám. Směr udává, zda
se má počítat frekvenční spektrum (FFTW_FORWARD), nebo rekonstruovat signál
ze spektra (FFTW_BACKWARD). Poslední jsou značky (flagy). Ty slouží pro řízení
výběru algoritmu. Mnou používaná značka FFTW_ESTIMATE říká plánovači, aby
použil pro výběr správného algoritmu heuristiku. Jinou možností je pak napří-
klad spočítání DFFT pomocí několika algoritmů a výběr toho nejlepšího. Výběr
optimálního plánu tak může trvat velmi dlouho. FFTW_ESTIMATE je rychlý a dává
rozumné výsledky - výpočet DFFT při testování nikdy netrval příliš dlouho.

Celý průběh zpracování signálu tak může vypadat takto:
//příprava proměnných
int samples = 10000;
fftwf_complex *in, *out;
in = (fftwf_complex*) fftwf_malloc(sizeof(fftwf_complex) * samples);
out = (fftwf_complex*) fftwf_malloc(sizeof(fftwf_complex) * samples);

for(int i = 0; i < samples; i++){
//naplnění vstupní proměnné vzorovým signálem
in[i][0] = sin(i/314.15926535989)+sin(i/100)*0.7;
in[i][1] = 0;

}

fftwf_plan p = fftwf_plan_dft_1d(samples, in, out, FFTW_FORWARD,
FFTW_ESTIMATE);

fftwf_execute(p);

for(int i = 0; i < samples; i++){
//zpracování výstupu DFFT
... = sqrt(out[i][0]*out[i][0] + out[i][1]*out[i][1])/(samples/2);

}

fftw_free(in);
fftw_free(out);
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Kapitola 5
Závěr

Při předělávání mě potěšilo, že ke zprovoznění na 64 bitech stačilo opravení nedo-
statků, jenž jsem provedl při optimalizaci návrhu.

Změna architektury a toku dat významně přispěla k rozšiřitelnosti o další způ-
soby zobrazení dat. Kromě toho je mnohem snazší úprava těch stávajících, díky
využití integrovaného WYSIWYG a většího oddělení části pro vykreslování a zpra-
cování dat.

Díky tomu se mi podařilo naplnit zadání. Implementoval jsem nahrávání a pře-
hrávání. Je tak možné si pořídit záznam a kdykoliv ho analyzovat. Kombinací
těchto dvou funkcionalit jsem dosáhl funkce timeshift, díky kterému je možné
prohlížet si záznam, zatímco je nahráván.

Obrázek 5.1. Výsledná podoba programu.

Detekce událostí založená na překračování hodnot se ukázala jako funkční. Je
možné zjistit zda se něco děje. Následnou analýzou událostí je pak možné zjistit
povahu těchto událostí. Jedním z nástrojů je analýza diskrétní fourierovou trans-
formací, kterou je možné zjistit zda je výskyt náhodný, nebo se s opakuje s nějakou
periodou.

Při práci na rozšiřování programu jsem získal mnoho cenných zkušeností a ani
to není to nejdůležitější - poučil jsem se z vlastních chyb, které jsem v bakalářské
práci udělal. I tak ale věřím, že až se znovu pustím do rozšiřování tohoto programu,
objevím nedokonalosti a chyby, které nyní nevidím. Přiznejme si ale, že pokud by
se tak nestalo, musel bych být buď génius, nebo hlupák.
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Příloha A
Zkratky a symboly

WYSIWYG What you see is what you get
API Application Programming Interface

DFFT (Discrete Fast Fourier Transform) Diskrétní Rychlá Fourierova
Transformace

DLL (Dynamic Linked Library) Dynamicky Linkovaná Knihovna
CSV (Comma-separated values) Hodnoty oddělené čárkami

ASCII American Standard Code for Information Interchange
SCPI Standard Commands for Programmable Instruments
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Příloha B
Obsah CD

Na CD přiložené k této práci se nalézají tyto soubory:

tex/ zdrojové soubory pro kompilaci PDF
project/ zdrojové kódy a soubory projektu
program/ zkompilovaný program spolu s konfiguračním souborem
vypracovani.pdf elektronická verze textu této práce

Tabulka B.1. Obsah CD
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