Diploma Thesis Review

Author: Vojtech Kurka

Thesis: "Zpracování dat naměřených elektromagnetickým spektrálním analyzátozem IZ225"

Work Coordinator: ing. Alex Moucha, PhD.

The work of the student is not oriented to research or scientific achievement as it is purely the development of an application, however, the student had to solve a lot of challenges like (and not limited to):

- medium to large project development;
- analysis of an existing implementation (of course, very well known because the student is the author of this work, however the student does an objective analysis followed by the improvement of this former work);
- software and graphical interface ergonomics;
- analysis of the hardware / software limitations and adapting the project to go around them;
- writing documentation.

There is something which I would like to criticise: the presence of pure code in the project. Although this would be recommended in a User Manual, it carries no value to a reader of a thesis. For example (and the thesis is full of such examples), on page 13 there is the following piece of code:

```
struct GraphLinesPointers{
int Length;
int * MaxHold;
int * MinHold;
int * Learned;
int * Avg;
};
```

What the parameters MaxHold, MinHold, Learned and Avg only the student knows and also the reason why they are type integer and not another type. The thesis should be focused on presenting the "why" aspect of the work more than the "what" result of it. The code should be packed in the appendix / addendum and surely it has to be commented. If this is not possible, then the code should not be present at all, its place being taken by the pseudocode. One more aspect is that the blocks of code have no referencing numbers, thus reference can be done as "the second block of code on page 13".

Overall I found the thesis very well written, easy to read and understand its principles, interesting. As a compliment to the student for his work, in my office I have an Agilent N1996A spectral analyser around 10 years old which costed approximately 250000 Kc (at the time of purchase). From the ergonomic and flexibility points of view, the product which the student delivered is much superior when compared to the services the Agilent device provides. In conclusion I kindly recommend the committee mark:

A - vyborne - excellent

for the student.

in Prague,
13/6/2016

ing. Alex Moucha, PhD